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WISION, MISICN Y VALDRES DE LA DRGANIZACION

VISION: Conseguir un posicionamiento estratégico en etosedgroalimentario, asegurando, la
optimizacién de las fuentes de suministro y elion@amto sostenido, proporcionando un servicio irdeg

a nuestros asociados y clientes, abordando, unrdésaostenible y buscando la excelencia empiasar
una estrategia de competitividad y crecimiento @ incrementar la calidad y el valor afladido de
nuestros productos (y los de nuestros asociadbenjes).

MISION: Atender y satisfacer las necesidades de sus aescigdclientes, proporcionandoles unos

adecuados productos que generen valor y un altdim@nto en sus explotaciones, y vias de

comercializacion de sus productos, insistiendo eemdsqueda de la calidad, nutricional y sanitaria,
utilizando la investigacién e innovacion como harientas de desarrollo y competitividad, escuchar a
sus empleados y preocuparse por el medio ambiente.

VALORES:

Mejora continua, innovacion y competitividad.

Profesionalidad.

Gestion de la Calidad.

Preservacion del medio ambiente. Desarrollo sdgersostenibilidad.
Formacion y sensibilizacion de los recursos humanos
Transparencia, honradez, honestidad e integridad.

Sociedad Agraria de Transformacion N° 2.439
Inscrita en el Registro General de Sociedades Agrias de Transformacion Folio 1, Hoja 2.439, Folio 28el Tomo 13, Asiento 1° con CIF F-30030753
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NECESIDADES Y EXPECTATIVAS

Parte interesada: Persona u organizaciéon que tfiectar, ser afectada por, o percibirse como afagtar una decision o actividad.
Necesidad: Aquello de lo que imposible sustradadtar o resistir
Expectativa: Esperanza de realizar o conseguir algo

Partes Interesadas Necesidades Expectativas
PROVEEDORES / Compra de sus productos y pago en tiempo lyCrecimiento e igualdad de condiciones
SUBCONTRATISTAS forma. entre proveedores.
Ordenes de compras claras y con
anticipacion.
Ausencia de reclamaciones
SOCIOS Rentabilidad estable y continGa Transparencia
Ingresos Eficiencia y posicionamiento de la
Producto calidad nutricional y sanitaria al empresa a nivel regional/nacional
mejor precio. Calidad / precio
Servicio eficiente. Buena gestion. Buena imagen.

Servicios. Aumentar su satisfaccién
Facilidad de pago.

Producto calidad nutricional y sanitaria.
CLIENTES Producto con buen relacidn calidad / prgci | Producto calidad nutricional y sanitariga.
buen servicio. Facturacion clara. Facilidad de pago.
Asesoramiento
ADMINISTRACION Cumplimento de legislacion Colaboracion en temas de seguridad
Pago de impuestos agroalimentaria, alimentacion animal.
Desarrollo sostenible
Transparencia
Estabilidad Transparencia
TRABAJADORES Remuneracion adecuada a sus funciones y | Motivacion
responsabilidades Buen ambiente de trabajo. Trabajo
seguro.
Reconocimiento
Desarrollo profesional
Conciliacién personal/laboral
- Generacion de empleo
VECINOS Cumplimiento de los requisitos legales
y reglamentarios.
Respeto.
COMPETENCIA Insatisfaccion de las necesidades de nuestrgsCaptar clientes.
clientes. Ser menos competitivo
MEDIOS DE COMUNICACION | - Transparencia

Colaboracion en temas de calidad,
medio ambiente, seguridad, seguridad
agroalimentaria, alimentacién animal.

ORGANZIACIONES DEL Ingresos Colaboracion en temas de calidad,

SECTOR medio ambiente, seguridad, seguridad
agroalimentaria, alimentacién animal.

ESCUELAS, Colaboracion en formacién y proyectos de | Intercambio de conocimientos.

UNIVERSIDADES, CENTROS | I+D+i

DE FORMACION Transparencia en los resultados

Sociedad Agraria de Transformacion N° 2.439
Inscrita en el Registro General de Sociedades Agrias de Transformacion Folio 1, Hoja 2.439, Folio 28el Tomo 13, Asiento 1° con CIF F-30030753



Programa 2021

Anual

Situaciones Nuevas

VERSION A

|:| 28 de enero de 2021

OBJETIVO N° 1: Reducir las emisiones en al menost&o2 en el ciclo de vida del producto y conseguimuahorro de al menos 1000€ al afio.

Indicador: €y litros Combustible y Emisiones tCo2

META N° 1 de 1:Estudio e implementacion de medidas ecoeficientes.

Acciones a Realizar Plazo Recursos Responsables Participantes
10 h Director de
Estudi i / inarias / vehicul tid . L, . . .
S.u ar equipos mzflqumarlasl ve I.Cu 0s susmestide Junio 2021 Produccidn Director de Produccion Gerencia
mejorar su comportamiento medio ambiental .
10 h Gerencia
10 h Director de
Proceder a la compra y sustituciéon de equipos. Ramdn Octubre 2021 Producmon_ Gerencia Director de Produccih
de flota 50 h Gerencia
80.000€

Andlisis del ahorro conseguido.

Diciembre 2021

20h Director de
Produccion

Director de Produccién
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Programa 2021

Anual

Situaciones Nuevas

VERSION A

28 de enero de 2021

OBJETIVO N° 2 REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA 2% Y LAS EMISIONES DE CO2 UN 2% RESPECTO 2020 Y/O CONSEBUIR AL

MENOS 3000€ DE AHORRO ANUAL.

Indicador: KWh / TC02 /€

META N° 1 de 1: Estudio e implementacidon de medetaseficientes

Acciones a Realizar | Plazo Recursos Responsables Participantes
Estudi i tibles d j étina) 50 h Director d
. St |ar. equipos §usE:ep| es,. © mepra energ Junio 2021 |rec.(?r © Director de Produccion Mantenimento
informe final de auditoria energética realizada7201 Produccién
50h Director de
Gestionar posibles subvenciones Diciembre 2021 Produccion Director de Produccion
3.000€
20h Director de
o . . Produccion _ . .
Proceder a la compra y sustitucion de equipos Junio 2022 . Director de Produccion Gerencia
20h Gerencia
150.000€
- . - 20h Director de _ .
Analisis del ahorro conseguido. Diciembre 2022 I - Director de Produccion
Produccion
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2.4. Revision de los objetivos
En el ejercicio 2021 se han establecido los sigeseobjetivos:

OBJETIVO N°1: Reducir las emisiones en al meno€d ten el ciclo de vida del producto y
conseguir un ahorro de al menos 1000€ al afio.
Indicador: € y litros Combustible y Emisiones tCo2

META N° 1 de 1: Estudio e implementacion de medetaseficientes

v El ciclo de vida de un determinado aspecto amUiedémtificado en nuestra
organizacion, tiene en cuenta a la hora de evalwampacto total, no solo su
impacto dentro de la organizacién, sino ademasjngacto aguas arriba
(adquisicion de materias primas), y aguas abagaftriento final tras su vida
atil y gestién de sus residuos):

DISEND

| RESIDUO
-

Ciclo de
vida del
producto

v' A la hora de analizar cualquier aspecto, tenemosuenta la capacidad, o la
posibilidad de mejora que la organizacién tienagexder influir en el nivel del
impacto ocasionado por dicho aspecto, para ellogerdes analizar si podemos
intervenir en:

— La mejora o reduccion de los impactos ambientalesde el momento del
disefio, del producto o del servicio.

— La sustitucion de materiales por otros mas fadkereciclar al final de su vida
atil.

— La reduccidén del consumo energético de los eguipimstalaciones en nuestra
empresa.

—La mejora de los consumos en el transporte.

— El comportamiento del producto durante su useafdlidad, consumo, etc,,,)

— La reduccion del volumen de residuos generados

— La sustitucion de materiales utilizados durart@receso, por otros menos
peligrosos o con un impacto menor.

v En el mes de febrero se recibié el SCAN$A 9074LML para sustituir al
8990FVS. El nuevo vehiculo es un SCANIA de 450 CddeloP450 A4x2 NA
con nivel de emisiones EURO VID.

v Consumos 2021 por camion:
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v En el mes de febrero se recibié el SCANKY074LML para sustituir al 8990FVS. El
nuevo vehiculo es un SCANIA de 450 CV modelso Aa4x2 NA con nivel de
emisiones EURO VID.

v El consumo del 8990FVS era de 42,8 | / 100 km masngue el del 9074LML es
de 36,4 | / 100 km, lo que nos da una diferencié,dd/ 100 km que en un afio son
(70.000 km) 4.480 1 —4.300 € (0.96 €/l en 20211t CO2 (Calculadora de huella
de carbono de organizacion, alcance 1 opcion Afnocno aparece el tipo de
combustible, hago regla de tres con datos que tEnfavision de 2019 en la cual,
con, calculadora huella carbono, alcance 1 opddn obtuvimos 40,7 t CO2 para
16.500 litros).

v Conclusion:OBJETIVO CONSEGUIDO

OBJETIVO N° 2 REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA 2048 EMISIONES DE CO2
UN 2% RESPECTO 2020 Y/O CONSEGUIR AL MENOS 30008HBERRO ANUAL.

Indicador: KWh / TC02 /€

META N° 1 de 1: Estudio e implementacion de medetazeficientes

v' Se ha continuado analizado diferentes opcionesnodaversién mas rentable
se han visto nuevamente la planta solar fotovaltaeniendo en cuenta las
ayudas que van a darse a este tipo de instalactantss a nivel autonémico
COMO europeo

= SOLAR FOTOVOLTICA eficiencia energética eléctric&olicitada
subvencion a fondo perdido de 43.000€ para un itept® la instalacion
de 124.000€ a decidir ejecucion en 2022. La doticde ayuda se ha
presentado en abril.

» La ayuda ha venido denegada en el mes de septier8bresan a
presentar alegaciones e igualmente se va a solaytada cuando se
convoquen las estatales.



= Se presenta solicitud de subvencién a IDEA en mobie de 2021:

2%
INSTALAGIONES ENERGETICAS
... y ALACIONES ENERGETICA
GRUPOQ ELITES -
Tu grupo de confianza ELITES

PRESUPUESTO

En Puerto Lumbreras a 2 de Noviembre de 2021
Oferta N°: IN-1121-042
DATOS DE LOS TRABAJOS: i
Resefia: INSTALACION DE GENERACION FOTOVOLTAICA DE 95,00 kWn /99,90 kWp PARA AUTOCONSUMO
) EN FABRICA DE PRODUCTOS PARA LA ALIMENTACION DE ANIMALES DE GRANJA.

Situacion: Camino del Duende, 14, La Hoya,30816, Lorca (Murcia)
Peticionario: SOCIEDAD AGRARIA TRANSFORMACION N°2.439 T.A.S. (SAT 2439 ALIA) CIF: F-30030753
VALORACION DE LOS TRABAJOS:
Precio UD  Precio total

DESCRIPCION Unidades (Euros) (Euros)

- Médulo Fotovoltaico Monocristalino Jinko 540 W, JKM540M-72 HL4 -V

(540W 144 células 1500V). 6 similar. Incluida mano de obra del montaje. 185 256,32 47.419,20

- Inversor Fronius Symo 20.0-3-M, 20 kWn. Incluida mano de obra del

montaje.. 4 3.127,72 12.510,88

- Inversor Fronius Symo 15.0-3-M, 15 kWn. Incluida mano de obra del

montaje.. 1 2.813,25 2.813,25

- Estructura Coplanar e Inclinada de aluminio con tornilleria de acero

inoxidable incluso piezas para fijacion de los médulos a la estructura. Incluida 1 13.750,00 13.750,00

mano de obra del montaje.

- Instalacion eléctrica (Cableado AC y DC, Canalizaciones, Protecciones AC y

DC, pequefio material y accesorios). Incluida mano de obra del montaje. 1 10.850,00 10.890,00

- Sintema Antivertido Lacecal ITR2.0 Incluidos trafos de Intensidad. Incluida

mano de obra del montaje. L 1.620,30 1.620,30

- Sistema de Monitorizacion con Fronius Datamanager 2.0 con Wlan, Lan y

Web, totalmente configurado y conectado a Solar.web. Incluida mano de obra 1 484,75 484,75

del montaje.

-Proyecto de instalacion. 1 1.600,00 1.600,00

- Direccion facultativa. 1 1.200,00 1.200,00

- Coordinacion de Seguridad y Salud. 1 400,00 400,00

- Gestion de la solicitud de ayuda. 1 150,00 150,00

- Gestion de la justificacion de la realizacion de las actuaciones. 1 150,00 150,00
BASE IMPONIBLE: 92.988,38 €
TOTAL IVA (21%): 19.527,56 €
TOTAL PRESUPUESTO: 112.515,94 €

PR e S

v Conclusion:Se traslada a 2022 / 2023 puesto que su ejecastarsupeditada a
la concesion de subvencién por parte de la admacisin.

Conclusion Generalde los 2 objetivos planteados se ha alcanzadbtsiasdoriamente y el otro
se pospone al siguiente ejercicio.



REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

Todos los equipos utilizados en fabrica o laboratestan sometidos a un Plan de Calibracion y/o
verificacion. Los utilizados en controles medioagmibales son externos y se dispones de la
documentacion pertinente que demuestra su tradathifi patrones nacionales.

11. ANALISIS Y MEJORA

11.1 Andlisis de Indicadores.

A continuacion se incluye el analisis de indicadore

1. (Saldo medio clientes / Ventas) * N° Digalor de Referencia: Max. 50
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I Dias de Cobro C—1Dias de Pago = Valor. Ref. Dias Cobro

a. El dato de 2021 son 41 dias, en 2020 mejoré bastpot el incremento de
produccion que se ha dado en 2020 que tenia pagalés, para 2021 se esperaba
gue estuviera mas cercano al valor de 2019 sin iguils&2 ha mejorado bastante esa
cifra.

2. No Conformidades del Sistemdalor de Referencia Max. 15.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

I No Conformidades del Sistema = Valor Ref
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

Conclusion:En este indicador se tienen en cuenta solo lasdioria que este afio han
sido 3 en interna y otras tantas en la externaditador se mantiene por debajo del

valor de referencia que pasa de 15 a 10 en 2021.

3. Tiempo medio de resolucion de una reclamacdiator de Referencia Max. 30 dias.
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|- Dias = Valor Ref

a) En 2021 se han recogido 3 reclamaciones con ureidarmedia de 216 dias.

Conclusion: El departamento técnico comercial no hace un sggnto eficiente de las

mismas que le permita realizar el cierre en ungeprudente.

4. Suministros No Conformes / N° Entraddalor de Referencia Max. 3%.

6 24
5--
4--
2,98
3--
1,87
2 1,32 1231 181,29 145 1,51 120
0,94 o9 520 0,94 1,02 2
14 0,76 0.61 0,48 0.68 0,58 0,90
QSRR CO B S OO MECH IS & @ il O\ R ECD S SER IO IO 00 O O
O @R ING L@ @@ e e B e i e e i SSetifilledl «~« <= N «
O LOHNONEEN T EOMEOMIO HEOREEOREEMIOMIENELIONNEE® O O O O
AN AN AN AN &N AN &N N &N &N &N N N NN NN NN
|-Suministros No Conformes / N° Entradas = Valor Ref. |

a. Conclusion:Es evidente que se ha producido una notable méjoemte los ultimos
afos que ha hecho que el valor obtenido esté muydgmajo del tomado como
referencia (3%) aunque en 2021 hay un ligero ascé&ns2021 se han registrado 73

suministros no conformes y 5814 entradas (ver apgau8).

5. Toneladas Repartidos / Horas Personal Distribugiaior de Referencia Min 5. BAJA

Rev. 01/2021
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

6,68 6,98

6,42

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

|-Toneladas / Horas = Valor Ref. |

a. Los datos de 2014 corresponden a los meses de arsequtiembre, al parecer este
indicador ya no lo estaba llevando el personal dbgdartamento por lo que se
propuso su baja del sistema.

6. Horas Mantenimiento Preventivo/ Horas Mantenimiextador de Referencia Min. 45%.

5000
4055 4143
4000 1 3568 3903 3647  35ps 3798 o 3700

3000 +
2000 1+
1000 +
0 - t t t t t t t t

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

I Horas Mant. = Valor Ref.
ANO 2021
Datos
Suma de Preventivo [Suma de Correctivo [Suma de N.Instalacion |Suma de Total
49% 42% 9% 100%

% Mant. Preventivo == Valor Ref.
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

7. Indice de Incidencia: N° Accidentes con Baja patacd000 trabajadores = (Accidentes con
baja / N° trabajadores) x . 0/alor de Referencia 115.

140 ~
120
100

@ indice Incidencia = Valor Ref.

a. En 2013 se ha registrado 2 accidente con baja (dnBilberte 2 jornadas y Pedro
Mena 10 jornadas).

b. En 2014 se han vuelto a registrar 2 accidenteda@ (51 dias Cristébal Sanchez y
Mario Lopez 10 jornadas).

c. En 2015 se han vuelto a registrar 2 accidentedbaf@(4 dias Juan Segura y Sergio
Jiménez 3 jornadas).

d. En 2016 no se han registrado accidentes ni enfeesdprofesionales con baja.
Alia tiene 0 segun informe de siniestralidad depss®.

e. En 2017 se ha registrado 1 accidente con baja (@4 Antonio Sanchez por
problemas en la rodilla).

f. En 2018 se han producido 2 accidente con bajaily fhaga con una incidencia para
los primeros de 44.44 (3 dias José Alberto Gar@iaias Fco. Sanchez Mifarro).

g. En 2019 no se han registrado accidentes ni enfetiesdprofesionales con baja.
Alia tiene 0 segun informe de siniestralidad depss®.

h. En 2020 hemos tenido 3 accidente con baja y 1a&m Bun asi, el coste de las CP
es insignificante (30 jornadas perdidas) ante eladeCC (752 jornadas perdidas)
gue, por diferentes motivos entre ellos la CovidsEShan producido:

ASEPEYQO - SINIESTROS FICHA EMPRESA - CASOS CB 13-01-2021
CCC 30 00052634 94 0 0111 SOCIEDAD AGRARTA DE TRANSFORMAC ST GI PDTES N A.B. 20
__EXPEDIENTE__ T APELLIDOS Y NOMBRE FEC.ACC. FEC.BAJA FEC.ALTA M D.B.
GI 00157 20 00 1 SEGURA BENITEZ SERGIO 14052020 14052020 19052020 A 5
GI 00282 20 00 1 GARCIA SANCHEZ JOSE 05102020 06102020 13102020 A 7
GI 00344 20 00 1 MULA GIMENEZ JUAN CARLOS 02122020 03122020 21122020 A 18
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

2.1 Analisis coste absentismo

cp cc
ESTUDIO DE SINIESTRALIDAD — o
Media diaria trabajadores de baja 008 205
COSTES DIRECTOS
Empresa: SOCIEDAD AGRARIA DE TRANSFORMACION . B

Cotizacién Seguridad Social % Liquido % Liquido
NIF: F30030753 Contingencias Comunes 2360 354,29 23,60 14.816,51
Periodo de estudio: 2020 Desempleo 5,50 8257 5,50 3453,00
Fondo Garantia Salarial 0.20 300 0.20 125,56
Formacion Profesional 0.60 2,01 0,60 376,69
Cotizacién CP por CNAE 320 48,04 320 2009.02
Subtotal cotizacién Seguridad Social | 3310 49891 310 20780,78

Coste salarios trabajadores ausentes | Periodo %Coste  Das  Liqudo
Accidentes segiin sexo Complemento IT (25%) 0,00 0a3 0,00% 70 0,00
. Coste dia del accidente (media jornada) 7516/ 4a1s5 60,00% 196 887645

ror
16320 0,00% 31 000
fas baja del caso con mas dias de baja
@ 20 0,00% 455 0,00
Dias baja del caso con menos dias de baja ] B _ = 2876.45
§ ) Hombre
Promedio trabajadores: | 76 100%

indice de incidencia (por cada 1.000 trabajadores): | 2 IOEALCOETES DEECTOS CIE 22657, 73

i. En 2021 hemos tenido 2 accidente con baja y 1&m un asi, el coste de las CP
es insignificante (27 jornadas perdidas) ante eladeCC (770 jornadas perdidas)
que, por diferentes motivos, se han producido:

ASEPEYO -

SI Nl ESTRCS FI CHA EMPRESA -

CASCS CB 10-01-2022

CCC 30 00052634 94 0 0111 SCCI EDAD AGRARI A DE TRANSFORVAC ST G PDTES N A.B. 21
__EXPEDIENTE__ T APELLI DOS Y NOVBRE FEC. ACC. FEC. BAJA FEC ALTA M D. B.
G 00045 21 00 1 MENA NAVARRO PEDRO 09022021 10022021 07032021 A 25
G 00001 22 00 1 ANDREU MORALES FRANCI SCO 28122021 29122021 14012022 A 16

2.1 Anilisis coste absentismo

P E cc i
ESTUDIO DE SINIESTRALIDAD Dis ce o e period n ' 70|

Media diaria trabajadores de baja 007 211

Empresa: SAT 2439 TAS - PIENSOS ALIA COSTES DIRECTOS
NIF: 30030753 Cotizacién Seguridad Social Liguido Liquido

Contingencias Comunes 23.60 46479 23.60 11.637.03

Periodo de estudio: 2021 - —

Desempleo 5.50 108.32 550 712,07

Fondo Garantia Salarial 020 304 020 [ 9862

Formacion Profesional 060 11.82 0.60 20536
i 336 63.02 330 157790

33,10 65189 3310 1632143

5 i

Total accidentes con baja laboral:
Total jornadas perdidas por accidentes:

Promedio de joradas perdidas por accidente:

8. Indice de Frecuencia: N° de accidentes con bajaguta Millon de horas = (Accidentes con

Complemento IT (25
Coste dia del accidente (media jorada)

TOTAL COSTES DIRECTOS

0.00

75 a

4TS

726,64

baja / N° horas trabajadas xN° trabajadores)’x\ior de Referencia 50.

48,4 e
50 4+ —— 454
40 1323 30,3 £ 81.3
30 + 22,722,290,9 20,9 20,9
20 + 143 M 119 2 10,4
0,0
J J
Ll Ll

>
S
P
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

a. Como el Ministerio de Trabajo no proporciona vatorde referencia de este
indicador, se fij6 como referencia 50.

En 2015 tenemos 2000000/(2&%x%8)=20,9.

En 2016 tenemoB.

En 2017 tenemos 1000000/(2&x8)=10,4.

En 2018 tenemos 2000000/(2&%*8)=20,9.

En 2019 tenemoB.

En 2020 tenemos 3000000/(2&kx8)=31,3.

En 2021 tenemos 2000000/(2&%*8)=20,9.

S@e@ "o ao0CT

9. Productos No Conformes. N° Prod. No Confor. / M{l§. Vendidos.Valor de Referencia
Max. 0,5.

,540,560,55 0,53 0,62 \

0,2

0
4% 3 © Qo) Q 3% ™ © Qo) Q
Q Q Q M % &y Y v
e O A9 D b N, D R
I Productos No Conformes / Ventas = Valor Ref.

a. Los datos obtenidos en 2012 mostraban un valor smjar al de los ultimos dos
anos. En 2013 el descenso es muy acusado. En 20&mads 24 productos no
conformes para una produccion de 139 M kg. En 2@b&mos 3 productos no
conformes para una produccion de 129 M kg. En 2@hémos 14 productos no
conformes para una produccion de 136 M kg. En 2@hémos 44 productos no
conformes para una produccion de 125 M kg. En 2@h8mos 16 productos no
conformes para una produccion de 122 M kg. En 2@h@mos 8 productos no
conformes para una produccion de 119 M kg. En 2@@@mos 10 productos no
conformes para una produccion de 147 M kg. En 2@R&mos 5 productos no
conformes para una produccion de 127 M kg.

10.Coste Energia Eléctrica / Toneladas Fabricadakr de Referencia Max, 3
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I € Ener. Eléctr. / Tonelada c€/KWh Kwh/t Valor Ref.

Nuevo contrato para 2009: Endesa era nuestro astuministrador, era la Unica
opcion y su primera propuesta fue de solo contrpagaa 2009 a 10,20 (+22%) y
ERA LA MEJOR DE LAS OPCIONES. Al final se ha catoael primer afio a 9.30
(+11% respecto a 2008) lo que se traduce en 4&d@8s para el mismo consumo
pero 42.000€ menos que la primera oferta. Adenmébién he cerrado para 2010 a
9,70 (+4,3% respecto a 2009). Asi, se propuso dijandicador para 2009 en 2,75.
Al final se ha alcanzado 2,66.

En 2009 se arranco con el contrato firmado con &ndee suponia un aumento del
20%, tras el desplome de los precios (crisis, laajdemanda, caida del precio del
barril) se negocio con HC y se firmd para suministr partir de mayo. La
indemnizacién pactada con Endesa se contabilizao agasto en 2009 aunque su
pago esta fraccionado en cuotas idénticas menshedés diciembre de 2010, afio en
el que se recuperara bastante mas (45.000€ de miwbai®on y una mejora en el
contrato que supone unos 150.000€ en los 2 afie§)yAeniendo en cuenta que los
datos son comparables puesto que el porcentajeadalgcion ha sido similar al del
2008, comentar que el 2009 se va ha cerrado caonsumo de 29 KWh / toneladas
y con un precio de la energia de 9,23 c€/KWH, &emnfos datos de 2008 de 30.3
KWH/ty 8.43 c€/KWH de 2008.

En 2010 se produjo un nuevo aumento pero como nouasttrato solo contemplaba
las subidas de peaje que marque el gobierno petqesto estaba cerrado asi que se
ha pagado la energia eléctrica a 9,59 c€/KWH, "salo 3,9% mas que el afio
anterior lo que suponen una subida del 30% enltovas 5 afios. El consumo ha
sido de 30.6 KWh /t muy similar al de 2008 y ligaemte superior a 2009 por el
aumento del porcentaje del pienso granulado. Erorday2011 se firmara un nuevo
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contrato pero las perspectivas no son nada halagii&& recomienda la subida del
valor de referencia a 3.

En 2011 se ha producido un nuevo aumento, se lwada contrato con HC con
“solo” una subida del 3.6% se ha pagado la enezigietrica a 9,94 c€/KWH,; el
consumo ha sido de 30.7 KWh /t, la produccion hdacan 7% respecto 2010 pero
la granulacidén ha experimentado un crecimientoe=o gobre el total del 4%.

En 2012 se ha contratado a libre mercado a patmalyo, el ahorro en esos meses
respecto a la tarifa de precio fijo ha sido detdimercado ha sido de alo mas de
5000€, a partir de enero de 2013 se vera un numwnato en compra agrupada que
permita acceder a los mejores precios disponibkesubida respecto a 2011 ha sido
del 5%, el consumo se ha mantenido (30.6 KWh pigsar de que la granulacién ha
pasado a ser del 70.25% por el 66.5% en 20011 é&stoproceso de granulacion
consume 25KWhtt).

En 2013 contrato libre mercado con compra agrudadecador en 3.44 por 3.16 en
2012 a pesar de que el precio de la energia paefina mantenido 10.46 en 2013
por 10.44 en 2012. Esto es debido a que en 20jrataulacion fue del 70% mientras
gue en 2013 ha sido del 76% por lo que se han pudew33.1 kwh/t mientras que
en 2012 fueron 30.6.

En 2014 contrato libre mercado con compra agrupbuicador en 2.99 €/t; el
precio de la energia en 9.55 c€/KWh, no estabdaaato desde 2011; el consumo
por tonelada en 31.9 Kwh/t mas bajo que en 2013328 granulacion fue del
76.5% mientras que en 2014 ha sido del 73.7%).

En 2015 contrato libre mercado con compra agrupbuicador en 3.07 €/t; el
precio de la energia en 10.55 c€/KWh (el precionteicado SPOT de 2015 ha sido
de 50,3 €/ MWh y el de 2014 de 42 €/MWh, esto essuimda de casi el 17%); el
consumo por tonelada en 28.9 Kwh/t mas bajo qu&déda (2014 la granulacion fue
del 73.7% mientras que en 2015 ha sido del 72.6%).

En 2016 contrato libre mercado con compra agrupbuicador en 2.69 €/t; el
precio de la energia en 9.14 c€/KWh; el consumaquelada en 29.5 Kwh/t (2014
la granulacién fue del 73.7%; en 2015 ha sido 868% y en 2016 es del 74%). Para
2017 ya tenemos el precio cerrado en 41,05 €/ MVOh§2enemos cerrado 50% a
40 €/MWh), lo que se traduce en un Precio Mediarzs 90 €/ MWh.

En 2017 contrato libre mercado con compra agrupbuicador en 2.91 €/t; el
precio de la energia en 9.19 c€/KWh; el consumaguelada en 31.7 Kwh/t (2014
la granulacion fue del 73.7%; en 2015 72.6%, er620W% y en 2017 75.7%). Para
2018 tenemos cerrado 50% a 40 €/ MWh.

En 2018 contrato libre mercado con compra agrugadado 50% a 40 €/ MWh.
Indicador en 3.18 €/t; el precio de la energia 83 c€/KWh; el consumo por
tonelada en 31.8 Kwh/t (2014 la granulaciéon fue7®¥%; en 2015 72.6%, en 2016
74%, en 2017 75.7% y en 2018 75%). Para 2019 tenerawado 50% a 46.9
€/MWh. Debido al incremento del coste de la enepgéaisto en préximos afios, se
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propone fijar el valor de referencia en 3,3 y \&pbsibilidad de plantear objetivos
relacionados con la eficiencia energeética.

En 2019 contrato libre mercado con compra agrupadado 40% a 46.9 €/ MWh.
Indicador en 3.15 €/t; el precio de la energia 6r2&8 c€/KWh; el consumo por
tonelada en 30.7 Kwh/t (2014 la granulacion fue7®¥%; en 2015 72.6%, en 2016
74%, en 2017 75.7%, en 2018 75% y en 2019 del 71.B4ra 2020 tenemos
cerrado 40% a 46.9 €/ MWh.

. En 2020 contrato libre mercado con compra agrupadado 40% a 46.9 €/ MWh.

Indicador en 2.39 €/t; el precio de la energia &8 £€/KWh; el consumo por
tonelada en 26.3 Kwh/t (2014 la granulacion fue7@®¥%; en 2015 72.6%, en 2016
74%, en 2017 75.7%, en 2018 75%, en 2019 del 7165902020 57.3%)En
resumen, precio de la energia mas barato de los iglios 10 afiosy ademas
disminuye el pienso granulado, lo cual lleva a ansamo y precio de la energia
eléctrica por tonelada mucho mas bajos que enaitesores.

En 2021 contrato libore mercado con compra agrupadado 40% a 46.9 €/ MWh.
Indicador en 3.90 €/t!"!; el precio de la energia¥3.22 c€/KWh y subiendo; el
consumo por tonelada en 29.5 Kwh/t (2014 la gramdafue del 73.7%; en 2015
72.6%, en 2016 74%, en 2017 75.7%, en 2018 75%20&8 del 71.5%, en 2020
57.3% y en 2021 del 71.8En resumen, precio de la energia mas caro de
siempre.No se propone cambiar el indicador porque ahotadssincertidumbre, el
precio de la energia en 2022 sera ain mas carergR@21 pero no se sabe que va a
pasar, en presupuesto se ha puesid e€E/KWh

11.Toneladas Granuladas / Horas Empleadator de Referencia Min. 18.
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Este indicador (rendimiento del proceso de gramitgcesta directamente ligado al
anterior, de hecho es una de las variables quderdirectamente en el coste del pienso.
En 2019 comentabamos que habia vuelto a sub202d descendid y lo hace alin mas en
2021 que lo lleva a cifras de 2017 y 2018: son rasdhs variables que influyen tales
como el tamafio de los lotes granulados (cuantopa@ssacos mas pequefios suelen ser,
son mas pequefios en los Ultimos afos), la temparate granulacién (la solemos
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mantener), el estado de la matriz (se vigila comtinente), la formula (es lo que mas

influye), las condiciones ambientales ..... y luegoapla media anual hay que tener muy
en cuenta el tipo de pienso (especie sobre toda, lpaque estamos granulando), desde
2007 han aumentado mucho conejos que son piensoseggranulan con rendimientos

mas bajos, la fabricacion de piensos para congssetidid en 2019 y 2020 y en 2021 ha
aumentado de manera considerable. Desde el afioha0d2mentado mucho el porcentaje
de maiz en las formulas siendo la materia con mpgarentaje de inclusion llegando a

estar por encima del 35% en los tres ultimos affagentras, ha bajado considerablemente
el de trigo que en estos mismo afos, se ha quentadiebajo del 15%.

12.Reclamaciones / Ventas en Kilogramdalor de Referencia Max. 0,10.
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I N° Reclamaciones / Mill. Kg. Vendidos = Valor Ref.

a. Que este indicador permanezca por debajo del védorreferencia (0,10) la
valoramos de manera positiva maxime teniendo entaus notable descenso que
experimento en el ejercicio 2004, aun asi se debeienciar al personal técnico
comercial en que se deben registrar todas lagmacianes efectuadas por los socios
como herramienta para un 6ptimo control y seguitoiein 2016 no se han recogido
reclamaciones. En 2017 se ha recogido 1 reclamaEidr2018 no se ha recogido
ninguna. En 2019 se ha recogido 1 reclamacion. &0 Ze han recogido 4
reclamaciones. En 2021 se han recogido 3 reclamexio

13.Consumo recursos naturales y energéticos (cantittatklada granulada): Agua en litros y
Energia Eléctrica en KWNalor de Referencia Max. 70 agua y 45 electricidad.
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—Valor. Ref. AGUA Valor. Ref. ELECTRICIDAD

a. El consumo de agua es dependiente de la produdgbpienso granulado: en forma
de vapor para granular y como soporte para laagpéo de Rehidratante desde el 15
de enero de 2007 (se deja de utilizar a finalez0d8).

b. Respecto a la energia eléctrica, ocurre algo mhreal agua, puesto que son los
piensos granulados los que consumen sobre un @086 th energia eléctrica total
consumida en la planta.

c. Dada la mejora obtenida se propuso bajar el \ddoreferencia a 60 para el agua
(antes 62) y 50 para la electricidad desde el 31101

d. Dada la mejora obtenida se propuso bajar el \wdaeferencia a 55 para el agua y
45 para la electricidad desde el 01/01/17.

e. Una vez puesta en funcionamiento la planta de asness octubre de 2020, se
propuso subir el valor de referencia a 70 pargeha partir del 01/01/21.

f. Conclusiones: indicador ligeramente por encimavdtr de referencia para el caso
del Agua por planta de 6smosis; energia eléctiacaeycomento que en 2020 estaba
ligeramente por encima, pero que era puntual deddidacremento importante de la
fabricacion en harina desde finales de agostonfeli€asas Nuevas del Francés), en
2021 vuelve a estar por debajo.

14.Consumo recursos energéticos FUEL y Biomasa en kandélada granulada/alor de
Referencia Max. 3,5 Fuel y 10 Biomasa.
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I Kg Fuel / T granulada [1Kg Biomasa / T granulada
—Valor. Ref. Fuel Valor. Ref. Biomasa

Puesto que el consumo de fuel era un aspecto nmeblieatal significativo, en mayo
2013 se puso en funcionamiento una caldera de Bamae sera la que produzca el
vapor habitualmente dejando la de fuel para sitwmes de limpieza, averia o
mantenimiento de la caldera de fuel. Por lo tamp due incorporar el consumo de
biomasa en Kg / toneladas granuladalor de Referencia Max. 9.

Durante el afio 2014 el indicador se ha ido evaloapdr un lado el consumo de
fuel en Kg / toneladas granulada cdalor de Referencia Max. £ por otro el
consumo de biomasa en Kg / toneladas granulad&/atom de Referencia Max. 9
pero se han estado evaluando sin tener en cuecdiatidad granulada con cada uno
de los combustibles (en ambos se ponia la cantatadgranulada) con lo cual no
resulta un valor que refleje de la realidad delscomo de combustible por tonelada
de pienso fabricada. Como accion de mejora pai® 2@ propone obtener esa
informacion (toneladas que se granulan con cadaugsiible) para poder disponer
de una medida que refleje mejor la realidad detgso: FUEL y Biomasa en Kg /
tonelada granulad¥.alor de Referencia Max. 3,5 Fuel y 10 Biomasa.

En 2016 y 2019 se planted objetivo para potencianse de la biomasa que
conllevara el reducir el fuel, menos emisiones @2 § un ahorro econémico y se
ha pasado de una utilizacion del 51.7% en 2018898 en 2016, 78.1% en 2017,
68.7% en 2018 y 76.7% en 2019.

En 2020 ambos indicadores ligeramente por encimalde de referencia, en el caso
de la biomasa porque 100% consumo ha sido de eascar

En 2021 ambos indicadores ligeramente por encimalde de referencia pero han
descendido respecto al ejercicio anterior:

Afio 2021

Kilos Fuel | Kg/t |Biomasg Kg/t Kilos Kilos Fuel | Kg/t [Biomas{ Kg/t Kilos

Enero

1.034.000 7.000; 6.8 65.340 10,6 6.169.340 [CASCARA Enero 6.030.000 23,324 3,9 14.700 10,1 1.450.251 |CASCARA

Febrero

1.849.000] 7.900[ 4.3 55.620| 117 4.743.776 |CASCARA Febrero 2.204.000| 9.420[ 43 53.640| 117 4.568.436 |CASCARA

Marzo

647.000 1.420| 22 79.120| 109 7.246.539 |CASCARA Marzo 1.834.000| 8.300] 45 70.880| 110 6.460.016 [CASCARA

Abril

735.000 3.200 44 75.280 10,8 6.990.038 |CASCARA Abril 2.061.000 7.800) 38 57.740 10,9 5.307.108 |CASCARA

Mayo

1.230.000 2.800; 23 51.320 9.6 5.322.561 [CASCARA Mayo 2.722.000 9.880 3,6 45.180 10,4 4.335.884 |CASCARA

Junio

0 1.500 |#iDIV/0!) 57.400 92 6.254.784 |CASCARA Junio 1.178.000| 5.000[ 4.2 59.260 94 6.310.365 [HUESO

Julio

2.238.000] 6.800] 3,0 36.960 87 4.224.961 |CASCARA Julio 1.276.000| 3.900[ 31 50.200 92 5.468.261 [HUESO

Agosto

720.000 3.800f 53 45.560 88 5.168.503 |CASCARA Agosto 1.402.000f 4.300] 31 50.690 89 5.712.421 |HUESO

Septiembr

1.823.000] 6.400] 35 47.020 99 4.738.822 |CASCARA 2.302.000f 5.320] 23 48.820 93 5.271.127 [HUESO

Octubre

4.458.000] 14.38 32 34.200| 10,6 3.212.824 |CASCARA Octubre | 5.147.000| 19.00( 3.7 26.620 838 3.025.898 |HUESO

Noviembre

2.076.000] 7.000] 34 53.240| 10,8 4.950.328 |CASCARA Noviembre| 1.782.000( 6.600] 37 64.860| 101 6.414.702 [HUESO

Diciembre

2.159.000] 9.800] 45 68.720| 11,1 6.194.720 |CASCARA Diciembre 0 0 [#iDIV/O!| 96.640| 105 9.181.398 |HUESO

22,5% 18.969.000 72.000 3,80 669.78C 10,27  65.217.197 77,5% 30,6% 27.938.000 102.840 3,68 639.230 10,07 63.505.867 69,4%
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Se establece también, con seguimiento anual, eostgyia térmica en € / tonelada
granuladaValor de Referencia Max. 0,9.

Conclusion:El porcentaje de utilizacion de caldera de biontfesaescendido, hay
gue plantear objetivo en 2022. El coste de la éag¢égmica se ha incrementado, los
precios de la biomasa también van al alza y setedtajando solo con hueso de
aceituna por lo que en 2022 no se volvera a estagncima del valor de referencia
y muy previsiblemente por encima del valor de afte
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15.Generacion de residuos no peligrosos en Kg 6 litrdsillones Kg vendidosValor de
Referencia Chatarra 150, madera 14, organica 52&gb 150, impresion 0.7, agua 250,
plastico 30 y pilas 0,1.

Afo Chatarra | Madera | Organica Papel Impresion Agua Pastico Pilas
2021 76.1 0 168 144 0.65 236 48.3 0.07
2020 32.6 0 235 139 0.53 203 35.3 0.09
2019 57.7 0 344 188.9 0.67 253 49.6 0.02
2018 14.9 0 614 134 0.76 245 28.3 0.08
2017 20.6 0 364 126.8 0.81 323 24 0.06

Rev. 01/2021

Pagina 33 de 62



REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

2016 109.9 0 149 124.7 0.8 221 28.6 0.05
2015 24.8 0 223 134 0.83 233 29.8 0.08
2014 18 0 247 136 0.68 218 30.3 0.05
2013 84.8 0 265 92.6 0.61 248 26.9 0.08
2012 27.1 0.9 473 143 0.58 268 30 0.05
a. En 2014 se indic6: Los Cro se establecieron inmtéaite sin tener datos y no se
ajustan a la realidad, se propone y aprueba esthficagion Valor de Referencia
Chatarra 150, madera 14, organica 525, papel 15@Qpresion 0.7, agua 250,
plastico 30 y pilas 0,1.
b. Solo el plastico otra vez por encima de valor deremcia en valor similar a 2019, el

aumento de las materias envasadas utilizadas @melasos de primeras edades es la
causa y que la frecuencia de las retiradas najaetambién ha podido influir en los
repuntes de 2019 y 2021; vamos a esperar a 2022t@aiar alguna decision, de
momento no se cambia Cro.

16.Generacion de residuos peligrosos en Kg 6 litrddillones Kg vendidos.Valor de
Referencia: aceite 11; aerosoles 0,28; disolven&50plastico 2,2; papel 20; metal 2,5;
filtros 0,8; trapos 0,9; fluorescentes 0,12.

Afio Aceite | Aerosoleg Disolvente | Plastico Papel Metal Filtros Trapos | Fluores.
2021 0 0.06 0.55 a5 2.2 0.3 0 0.63 0
2020 0 0.06 0.71 0.29 1.9 0.2 0 0.5§ 0.065
2019 0.8 0.06 0.89 0.21 1.6 0.2 0 0.8 0.14
2018 0 0.11 0.86 0.39 1.4 0.4 0 0.9 0
2017 0 0.11 0.85 0.6 1.7 0.2 0 0.79 0
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2016 15 0.22 0.52 0.35 2.6 0.7 0 1.2% 0.13
2015 3.1 0.16 0.54 0.78 1.2 0.9 0 0.91 0
2014 3.6 0.13 0.51 0.22 2.2 0.2 0 0.71 0
2013 8.3 0.17 0.87 0.25 2.4 0.3 0 0.69 0
2012 3.6 0.13 0.94 0.27 11 0.3 0 1.01 0

a. Todos permanecen por debajo del valor de refaaefei afios sucesivos se seguird
realizando una retirada de todos los residuos eneslde diciembre con objeto de
gue los valores sean directamente comparablesoriseaio firmado en 2010 con
AMBILAMP optimiza la gestion de las lamparas y tabfiuorescentes, aunque
nuestra generacién es muy pequena.

b. Se baja el Cr de papel a 5.

c. Tal y como se comentaba en revisiones anteriorasedstablecido los CR para
residuos de laboratoridReferencia: vidrio 0,12; disolvente no halogenad@; 0
Soluciones alcalinas 2,2; soluciones acidas 0,3

Afio Vidrio D|_I|'ar|]0 Sol. Alcal. | Sol. Acid.

2021 | o0.10 0.134 3.038 0.346

2020 0 0 1.87 0.06
2019 | 0.042 | 0.076 2.10 0
2018 | 0.008 | 0.139 1.79 0

2017 | 0.073 | 0.105| 1.242] 0.081

2016 | o0.08 0.125 0.89 0.037
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2015 | o.07 0.21 0.79 0

2014 | 0.058 | 0.087 0.81 0.034
2013 | 0.066 0.13 1.38 0.04
2012 0.2 0.13 1.87 0.06

d. CONCLUSION: Todos permanecen por debajo del védoreferencia excepto sustancias
acidas y alcalinas en las que se nota la mayoridat del laboratorio independiente de la

fabrica por clientes externos.

17.Generacion de Ruido en inmisidralor de Referencia aceite 65 dB dia y 55 dB noche.

a. Los valores obtenidos en noviembre 2011 los cieaplenamente satisfactorios.
b. Se realiz6 nueva medicibn por ECA en noviembre @#42 Se sobrepasan los
niveles en 1 de los 4 puntos de medida de manearaugdupuesto que como asi
indico el técnico y se ha podido comprobar, elawedtaba generado por el deterioro
o mal funcionamiento de los silenciadores de |la®res de celdas H (ver NO
CONFORMIDAD 2430 y accion correctiva 01/2015).
c. Nuevo informe a 25/11/15 otra vez con valores detirlimites en todos los puntos.
d. No se realiza nuevo informe al o haber cambios equmaria, instalaciones o

proceso.

= -7 —

18.Generacion de polvo en inmision.

Rev. 01/2021

Valor. Ref. DIURNO
Valor. Ref. NOCTURNO
2007 Diurno
—@— 2007 Nocturno

2009 Diurno
—— 2009 Nocturno
—¥—2011Diurno
—A—2011Nocturno

2014 Diurno
—+—20%4 Nocturno
—=—2015 Diurno

2015 Nocturno
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a. El grafico muestra los resultados medios de autooi@s anuales.

b. En 2018 se han realizado por ECA los controles stacemnes de verano con
resultados de 88 y 82 en TR2 y aparcamiento y oto6o 137 y 151
respectivamente. En 2019 se realizaran en las slasi@enes restantes ya que la
administracion ahora no solicita autocontroles soamente los de ECA cada 3
afos en todas las estaciones.

c. En 2019 se han realizado por ECA los controles stacnes de invierno con
resultados de 149 y 123 en TR2 y aparcamiento mgwera con 110 y 103
respectivamente.

d. En 2020 no se han realizado controles, se volvaraacer por ECA en 2021 todas
las estaciones.

e. En 2021 se han realizado por ECA los controles aefags las estaciones con
resultados de 97 en TR2 y 112 en aparcamiento.
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19. Laboratorio. Procesos no conformes / procesos clon@parativos realizadod/alor de
Referencia Max. 10% FQ y 15% MB.

Procesos No Conformes / Procesos

Intercomparativos
20
15 + 13,6 14,0 15,0 15,4
|_| |_| 91&_"0 10,0 10,0 10,0 10,0
10 4 2 80
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

AREA FiSICO-QUIMICA

Se cumple con el valor objetivo, la actividad marcha segun lo previsto

AREA MICROBIOLOGICA

EVALUACION DE PROCESOS DE EJERCICIOS DE INTERCOMPARACION. ACTIVIDADES

ALpS
ACREDITADAS

INDICADOR 19: EVALUACION PROCESOS DE INTERCOMPARACION
%, Procesos no conformes sobre procesos totales < 15%

GRITERID
Recuperacion { Exactitud Precision
Parimetro Procesos totales Cumple No cumple Gumple Ho cumple Conformes No Conformes | % No Conformes
AEROBIOS A30°CY 37°C
ENTEROBACTERIAS

MOHOS Y LEVADURAS A25 ¢
E.B-GLI +
LISTERIA RECUENTO
LISTERIA INVESTIGACION
SALHONELLA

ST. COAGULASA+

COLIFORHES TOTALES AGUAS:
E.COLIAGUAS

DETECCION LIS. Spp.

COLIF. TOTALES ALIMENTOS

TOTALES a5 o 0 0 0 39 6 15,38%

El valor medido supera el valor objetivo del indicador, se han puesto en marcha una serie de medidas correctoras
recogidas en las No conformidades derivadas de la salida de rango de la especificacion

21.Laboratorio. Procesos no conformes / procesos aouér calidad (Area FQ)alor de Referencia
Max. 10%.

Procesos No Conformes / Procesos Control Calidad
Internos
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

INDICADOR 21: EVALUACION PROCESOS DE CONTROL DE CALIDAD INTERNO
% Procesos no conformes sobre procesos totales < 10%

Eval 38 CUATRIMESTRE CRITERID
Recuperacidn ! Exactitud Precisidn
Parametro Procesos totales -~ Cumple - Ho cumple ~ Cumple - | Nocumple ~ Conformes ~ | Ho Conforme: + | % No Conform ~

AERDEIDS A J0°C Y 37°C 26 28 0
ENTEROBACTERIAS 27 17 1
HOHOS Y LEVADURAS A25 °c 22 12 0
E. B-GLUCORDNIDASA + 26 14 2
LISTERIA RECUENTO 22 12 0
LISTERIA INVESTIGACION 26 13 0
SALHONELLA 26 22 1
ST. COAGULASA + 23 12 1
DETECCION LIS. Spp. 24 4 [}
COLIFORMES TOTALES 2z 11 2
E. COLI RAPID E.COLI2 23 12 2
COLIFORMES TOTALES AGUAS 2z 12 0
E. COLI AGUAS 2z 12 0
COLIFORMES TOTALES NHP 2z 12 0
E. COLI AGUAS NHP 2z 10 2
ETB S§H 14 3 0
E.COLI 8H 14 4 0
AERDEIDS A 22°C 158 137 6
AERDEIDS A 36°C 14 1 0
ENTE AGUAS 14 & 1
TOTALES 568 0 0 0 L] 362 18 4,97%

LF_CAP 18-03 Rer 1.

F. en Yigor: 02.01.2018

22.Laboratorio

Rev. 01/2021

. N° de Reclamaciones / n° de analidereos.Valor de Referencia Max. 1%.

N° RECLAMACIONES / ANALISIS

EXTERNOS
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REVISION DEL SISTEMA POR LA DIRECCION 01/01/21 — 32112/

23. Laboratorio. N° de analisis Total / Horas trabagacianValor de Referencia Min 2.8

5.8
5.0 4,8
. I . =
1 I 1 I 1 I 1 l
L) L) L) L)

2017 2018 2019 2020 2021

I Indicador Valor. Ref.

a. Ha sustituido a indicador n° 20 desde 01/01/17.

Conclusion General: Con los datos obtenidos, spgme a los responsables en el Comité, que
analicen la necesidad de lanzar un objetivo coocoela vez que se dispone, para todos los
indicadores, de un valor de referencia consolidémnpién se propone la revision de la tabla para
atender las modificaciones de valores de referesageridos. Ademas; se valora como muy
positivo las modificaciones que ha sufrido en ItiBn@ds afos la tabla de indicadores para incluir
nuevos indicadores que ayuden al control de tamopriocesos.

11.2 Seguimiento y Medicién Medioambiental

Se ha continuado con controles operacionales deBnidestacando los realizados sobre las
descargas de combustibles con objeto de evitaames, sobre la gestion de residuos para una
correcta separacion y clasificacion, sobre la garién de ruidos y sobre el consumo energético
eléctrico; en definitiva, se han realizado todasdeguimientos / controles definidos en la base de
datos del sistema requisitos medioambientaleseneties a:

» Caldera de vapor.

» Centro Transformacion
* Red de proteccion contra incendios
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Programa 2022

Anual

Situaciones Nuevas

VERSION A

|:| 28 de enero de 2022

OBJETIVO N° 1: Reducir las emisiones en al menost&o2 en el ciclo de vida del producto y conseguimuahorro de al menos 1000€ al afio.

Indicador: €y litros Combustible y Emisiones tCo2

META N° 1 de 1:Estudio e implementacion de medidas ecoeficientes.

Acciones a Realizar Plazo Recursos Responsables Participantes
10 h Director de
Estudi i / inarias / vehicul tid . L, : . .
S.u ar equipos mzflqumarlasl ve I.Cu 0s susmestide Junio 2022 Produccidn Director de Produccion Gerencia
mejorar su comportamiento medio ambiental .
10 h Gerencia
10 h Director de
Proceder a la compra y sustituciéon de equipos. Ramdn Octubre 2022 Producmon_ Gerencia Director de Produccih
de flota 50 h Gerencia
80.000€

Andlisis del ahorro conseguido.

Diciembre 2022

20h Director de
Produccion

Director de Produccién
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Programa 2022

Anual

Situaciones Nuevas

VERSION A

28 de enero de 2022

OBJETIVO N° 2 REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA 2% Y LAS EMISIONES DE CO2 UN 2% RESPECTO 2021 Y/O CONSBUIR AL

MENOS 3000€ DE AHORRO ANUAL.

Indicador: KWh / TC02 /€

META N° 1 de 1: Estudio e implementacidon de medetaseficientes

Acciones a Realizar | Plazo Recursos Responsables Participantes
Estudi i tibles d j étina) 50 h Director d
. St |ar. equipos §usE:ep| es,. © mepra energ Junio 2022 |rec.(?r © Director de Produccion Mantenimento
informe final de auditoria energética realizada7201 Produccién
50h Director de
Gestionar posibles subvenciones Diciembre 2022 Produccion Director de Produccion
3.000€
20h Director de
o . . Produccion _ . .
Proceder a la compra y sustitucion de equipos Junio 2022 . Director de Produccion Gerencia
20h Gerencia
150.000€
- . - 20h Director de _ .
Analisis del ahorro conseguido. Diciembre 2023 I - Director de Produccion
Produccion
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Programa 2022

Anual

Situaciones Nuevas

VERSION A

|:| 28 de enero de 2022

OBJETIVO N° 3 REDUCCION DEL CONSUMO FUEL CALDERA 2% Y LAS EMISIONES DE CO2 UN 2% CONSIGUIENDO UN AHORR O DE AL

MENOS 2.000€ RESPECTO 2021

Indicador: Emision de tCo2
Indicador: € y kg combustible

META N° 1 de 1: Optimizacion el uso de la caldegebébmasa frente a la de fuel consiguiendo al mand0% de utilizacion.

Acciones a Realizar Plazo Recursos Responsables Participantes
50h Director de
Analizar la situacién de partida Mayo 2022 Produccion Director de Produccion
50h Director de
Potenciar el uso de la caldera de biomasa frefatela@ fuel Continuo 2022 Produccidn Mantenimiento

200 h Mantenimiento

Andlisis del ahorro conseguido.

Diciembre 2022

20h Director de
Produccion

Director de Produccién
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